

**MUNICIPALIDAD DE PUERTO CORTES**  
**DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO**  
**MEMORANDO**

**PARA :** **SR. MARCO TULIO CALIX PAZ**  
Oficial de Información Pública

**DE :** **LIC. WALESKA QUILTER**  
Jefe de Contabilidad y Presupuesto

**ASUNTO :** **Remisión de Ejecución Presupuestaria de**  
**Diciembre 2018**

**FECHA :** **10 de Enero de 2019**



---

Por medio de la presente le estoy enviado cuadro de Ejecución Presupuestaria del mes de Diciembre 2018, Para ser cargado al Portal Único de Transparencia el cual consta de una página.

Atentamente,

CC.Archivo

**Municipalidad de Puerto Cortés, Cortés**  
**EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DEL MES DE DICIEMBRE 2018**

Descripción	Presupuesto			Total Presupuestado	Acumulado Mes Anteriores	Ejecutado Mes de Diciembre	Ejecutado Acumulado	Porcentaje Disponible
	Aprobado	Ampliaciones	Transferencias					
<b>INGRESOS</b>	<b>768,379,218.05</b>	<b>112,906,433.06</b>	<b>0.00</b>	<b>881,285,651.11</b>	<b>639,077,816.30</b>	<b>93,294,968.53</b>	<b>732,372,784.83</b>	<b>83.10%</b>
<b>CORRIENTES</b>	<b>168,094,554.00</b>	<b>68,812,785.44</b>	<b>0.00</b>	<b>236,907,339.44</b>	<b>187,670,903.99</b>	<b>20,341,412.55</b>	<b>208,012,316.54</b>	<b>87.80%</b>
IMPUESTOS	58,221,800.00	15,189,549.41	0.00	73,411,349.41	60,004,619.31	2,681,185.31	62,685,804.62	85.39%
TASAS	20,266,000.00	8,699,771.17	0.00	28,965,771.17	25,237,850.47	2,277,266.92	27,515,117.39	94.99%
DERECHOS MUNICIPALES	25,088,700.00	5,728,577.79	0.00	30,817,277.79	18,605,096.92	1,449,123.17	20,054,220.09	65.07%
MULTAS	195,500.00	226,683.55	0.00	422,183.55	395,285.68	26,396.97	421,682.65	99.88%
REZAGOS Y OTROS	28,870,000.00	17,313,458.78	0.00	46,183,458.78	38,806,804.72	4,646,094.93	43,452,899.65	94.09%
RENTAS	35,238,754.00	21,654,744.74	0.00	56,893,498.74	44,494,068.79	9,259,807.28	53,753,876.07	94.48%
INTERESES	213,800.00	0.00	0.00	213,800.00	127,178.10	1,537.97	128,716.07	60.20%
<b>DE CAPITAL</b>	<b>600,284,664.05</b>	<b>44,093,647.62</b>	<b>0.00</b>	<b>644,378,311.67</b>	<b>451,406,912.31</b>	<b>72,953,555.98</b>	<b>524,360,468.29</b>	<b>81.37%</b>
PRESTAMOS SECTOR INTERNO	135,227,164.05	0.00	0.00	135,227,164.05	60,500,000.00	0.00	60,500,000.00	44.74%
VENTA DE ACTIVOS	3,187,000.00	0.00	0.00	3,187,000.00	1,983,186.48	184,257.64	2,167,444.12	68.01%
CONTRIBUCION POR MEJORAS	25,890,500.00	2,692,994.00	0.00	28,583,494.00	26,061,955.29	2,189,772.90	28,251,728.19	98.84%
TRANSFERENCIAS	435,480,000.00	25,899,622.72	0.00	461,379,622.72	348,275,313.42	69,477,575.86	417,752,889.28	90.54%
DONACIONES	0.00	8,550,871.80	0.00	8,550,871.80	7,284,241.66	1,071,854.00	8,356,095.66	97.72%
INTERESES FINANCIEROS	500,000.00	31,787.16	0.00	531,787.16	383,843.52	30,095.58	413,939.10	77.84%
RECURSOS DE BALANCE	0.00	6,918,371.94	0.00	6,918,371.94	6,918,371.94	0.00	6,918,371.94	100.00%
<b>EGRESOS</b>	<b>768,379,218.05</b>	<b>112,906,433.06</b>	<b>0.00</b>	<b>881,285,651.11</b>	<b>631,715,729.57</b>	<b>93,002,545.97</b>	<b>724,718,275.54</b>	<b>82.23%</b>
<b>CORRIENTES</b>	<b>88,836,339.53</b>	<b>36,301,133.87</b>	<b>6,159,518.85</b>	<b>131,296,992.25</b>	<b>109,214,283.21</b>	<b>15,579,654.13</b>	<b>124,793,937.34</b>	<b>95.05%</b>
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	67,873,520.59	25,534,866.69	-5,733,951.39	87,674,435.89	68,074,054.46	14,330,710.96	82,404,765.42	93.99%
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	20,962,818.94	10,766,267.18	11,893,470.24	43,622,556.36	41,140,228.75	1,248,943.17	42,389,171.92	97.17%
<b>INVERSION</b>	<b>639,542,878.52</b>	<b>50,191,462.01</b>	<b>-5,322,093.31</b>	<b>684,412,247.22</b>	<b>468,353,567.32</b>	<b>65,994,359.24</b>	<b>534,347,926.56</b>	<b>78.07%</b>
ADQUISICION DE EQUIPO	15,192,277.27	-8,445,579.03	-3,471,395.38	3,275,302.86	1,388,663.08	119,944.01	1,508,607.09	46.06%
OBRAS PUBLICAS	301,645,000.00	581,324.44	93,679,132.00	395,905,456.44	233,519,785.27	53,656,747.20	287,176,532.47	72.54%
TRANSFERENCIAS DE INVERSION	23,373,794.08	903,799.17	22,012,475.06	46,290,068.31	36,228,431.02	8,255,893.27	44,484,324.29	96.10%
ADQUISICION DE INMUEBLE	10,000,000.00	0.00	-7,900,000.00	2,100,000.00	2,123,000.00	-23,000.00	2,100,000.00	100.00%
DESEMBOLSOS FINANCIEROS	129,941,586.48	33,036,947.53	36,099,928.80	199,078,462.81	187,617,629.38	11,460,833.33	199,078,462.71	100.00%
COSTO CAPITALIZABLE	159,390,220.69	24,114,969.90	-135098047.2	37,762,956.80	7,476,058.57	-7,476,058.57		0.00%
<b>DEUDA MUNICIPAL</b>	<b>40,000,000.00</b>	<b>26,413,837.18</b>	<b>-837,425.54</b>	<b>65,576,411.64</b>	<b>54,147,879.04</b>	<b>11,428,532.60</b>	<b>65,576,411.64</b>	<b>100.00%</b>
AMORTIZACION VARIAS	40,000,000.00	26,413,837.18	-837,425.54	65,576,411.64	54,147,879.04	11,428,532.60	65,576,411.64	100.00%